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1 Úvod

1.1 Téma práce

Lišejníky, neboli také lichenizované houby, tvořené symbiotickým soužitím

houby a řasy či sinice, představují významné bioindikátory – citlivé ukazatele stavu

životního prostředí (Nash 2008). Především druhy rostoucí na dřevinách, tj. epifytické

druhy, nápadnë reagují na zmëny obsahu látek v ovzduší (Nash 2008) a zmëny klimatu

(Aptroot et al. 2016). Po snížení znečištëní krajiny kyselými dešti od počátku nového

tisíciletí, se na naše území vrací bývalá druhová bohatost epifytických lišejníků,

a zárovep se šíří nové teplomilné druhy (např. Šoun et al. 2017), což pravdëpodobnë

souvisí s oteplováním klimatu. Překvapivë se ukazuje, že křovinaté porosty, především

ty složené z trnek a hlohů, představují zejména pro epifytické makrolišejníky atraktivní

stanovištë. Diverzita makrolišejníků na nich bývá v bëžné kulturní krajinë vyšší než na

jiných dřevinách (Syrovátková 2009) s výjimkou mladých modřínů v lesích, na kterých

bývají makrolišejníky také velmi hojné (Otte 2012). Často na nich lze dokonce nalézt

vzácné a ohrožené druhy. I přes tuto lichenologickou atraktivitu nebyly křoviny tohoto

typu, s výjimkou nepublikované diplomové práce Syrovátkové (2009), dosud

předmëtem konkrétnë zamëřené studie. Existuje pouze množství roztroušenë

publikovaných lichenofloristických nálezů. Doposud také nebyl zkoumán vliv okolního

prostředí křovin na druhovou bohatost lišejníků na nich rostoucích. Lišejníky na

křovinách v okolí Rokycan byly příležitostnë zkoumány již Šounem, s nëkolika

zajímavými nálezy (Šoun et al. 2017, 2019). Oblast severního Rokycanska dosud

prozkoumána nebyla a jevila se díky svému zemëdëlskému charakteru s výskytem

potenciálních biotopů (zarostlých pastvin, sadů a mezí) vhodná k tomuto výzkumu.

1.2 Cíle práce

 Shrnout dosavadní znalosti o lišejnících na křovinách, především na trnce

obecné a hlozích.

 V terénu prozkoumat vybrané porosty křovin v oblasti severního Rokycanska

na třech různých typech stanovišť – lem pole, lem louky a porost

na neobhospodařované ploše. Pro každé stanovištë 5 lokalit. Zjistit celkovou
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diverzitu lišejníků a porovnat druhové složení v závislosti na typu stanovištë

pomocí statistických metod.

 Okomentovat nálezy vzácných a ohrožených druhů.

 Porovnat získané výsledky s informacemi z literatury.

1.3 Ekologie epifytických lišejníků

Zdrojem pro zpracování této kapitoly byla práce Barkmana (1969) o ekologii

a fytocenologii epifytických kryptogamů.

1.3.1 Co je to epifyt?

Termín epifyt bývá jednotlivými autory formulován různë, zde je použita

definice dle Barkmana (1969): Epifyt je organizmus (rostlina nebo zvíře), žijící

na rostlinë nebo v odumřelých svrchních pletivech rostliny, aniž by čerpal vodu nebo

živiny z jejích živých pletiv. Hostitelská rostlina bývá označována jako forofyt. Epifyté

mohou využívat chemické sloučeniny z mrtvé vnëjší vrstvy kůry (borky = rhytidomy),

které jsou rozpuštëny dešťovou vodou. Naproti tomu parazité získávají vodu a často

i živiny z živých pletiv hostitele. Epifyté bývají rozdëlováni na obligátní a fakultativní.

Obligátní epifytické lišejníky osidlují pouze dřeviny. Fakultativnë epifytické lišejníky

rostou i na jiných substrátech, vëtšinou na skalách. Druhy rostoucí na kmenech

a vëtvích bývají označovány jako kortikolní, druhy rostoucí na listech foliikolní.

Epifytické druhy rostoucí na dřevë např. suchých stromů nebo ležících klád jsou

nazývány epixylické.

Epifytické lišejníky třídíme dle nároků na svëtlo, substrát, klima, míru znečištëní,

vodu, vítr, chlad a prach. Fotofilní lišejníky rostou na stanovištích s dostatkem svëtla.

Podrobnëji rozlišujeme heliofilní druhy vyžadující přímé svëtlo a anheliofilní druhy

preferující naopak svëtlo rozptýlené. Sciofilní lišejníky se vyskytují na stinných

stanovištích. Druhy úzce vyhranëné na určitý druh substrátu se nazývají

stenosubstrátové, úzce vyhranëné na charakter klimatu stenoklimatické. Lišejníky

tolerující určitou míru znečištëní prostředí označujeme jako toxitolerantní, opakem

jsou druhy toxifobní. Ombrofobní organismy nalezneme na místech mimo dosah deštë,

ombrofilní naopak na deštivých stanovištích. Vysokou vzdušnou vlhkost vyžadují

aerohygrofilní druhy, vysokou vlhkost substrátu zase druhy substratohygrofilní.

Anemofilní lišejníky preferují stanovištë s výrazným proudëním vzduchu. Psychrofilní
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druhy rostou na chladných místech. Na prašných stanovištích nalezneme koniofilní

lišejníky.

Lišejníky, oproti cévnatým rostlinám, nemají kořeny, jen příchytné

orgány – rhiziny. Nemohou tedy aktivnë získávat vodu ze substrátu. Vzhledem

k absenci kutikuly a průduchů nejsou schopny regulovat obsah vody ve stélce. Vodu

přijímají přímo ze srážek či vzdušné vlhkosti, případnë pasivnë vzlínáním z vlhkého

substrátu. Jedná se tedy o poikilohydrické organismy, jejichž metabolická aktivita je

limitována dostatečným množstvím vláhy.

1.3.2 Forofyt jako stanoviště

Stromy jsou ve své podstatë extrémními stanovišti. Mezi hlavní znaky patří

tvorba stále nových ploch pro osidlování (díky jejich růstu), vysoké maximální teploty

na všech stranách kmene vyjma severní strany, a extrémní sucho.

Podrobnëji:

 Růst nových stromů, růst vëtví na starých stromech a odlupování kůry, nabízí

nepřetržitë úplnë nová místa pro epifyty.

 Díky sekundárnímu tloustnutí mají stromy na epifyty mechanický vliv (odlupující

se kůra, roztahování a praskání kůry).

 Díky výraznému reliéfu je zde na malých vzdálenostech pestrá nabídka

mikroklima. Dochází ke značné akumulaci prachu ve štërbinách.

 Díky vzpřímené poloze a válcovitému tvaru stromu má velký význam výška od

zemë, expozice a sklon (odlišné mikroklima).

 Koruny stromů brzdí vítr, snižují intenzitu svëtla, denní zmëny teplot, tvorbu

rosy a zvyšují relativní vlhkost. Na výslunné stranë a v horní části koruny jsou

zmëny mikroklimatických faktorů vëtší. Díky olistëní je intenzita svëtla obecnë

nižší než v otevřeném prostoru, hlavnë v dolní části koruny, na severní stranë

kmene a spodních stranách šikmých kmenů a vëtví. Na kmenech samostatnë

stojících stromů s malými a úzkými korunami je nicménë intenzita svëtla stejná

jako na volném prostranství. Na jižní stranë šikmých a izolovaných kmenů může

být i vyšší díky paprskům dopadajícím v poledne pod pravým úhlem.

 Lesy mají obecnë dva aktivní povrchy (půdu a svrchní stranu korun), v případë

epifytů lze přidat třetí – povrch kůry. To je velmi důležité, protože kůra stromů
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má obecnë velmi malou tepelnou kapacitu a vodivost. Amplitudy teplot mohou

být tedy velké, především maximální teploty jsou pomërnë vysoké (vyjma

severní strany kmene). Minimální teploty jsou ménë extrémní, kromë

opadavých stromů v zimë, noční vyzařování je značnë brždëno olistëním.

Kůra stromu je suchým stanovištëm, protože obecnë získá a udrží ménë vody

než půda. Část srážek je zachycena korunou a buď dojde k okamžitému odpaření,

anebo u stromů s odstředivou korunou k odtoku po vëtvích na okraj koruny.

Ani v jednom případë nedosáhnou k epifytům na kmeni. I převážná část deštë, která

projde korunou, nakonec mine kmen, ponëvadž vëtšina kmenů je více či ménë kolmá.

V případë snëhu je situace ještë horší, protože všechen sklouzne po naklonëných

vëtvích. Dostředivé stromy oproti tomu sbírají déšť smërem ke kmeni, tudíž zde může

být množství srážek na nëkterých částech kmene vyšší než na zemi (rain-tracks).


[…]


druhů nalezených na hlozích a trnkách neobhospodařovaných ploch jasnë dokazují, že

jsou tato stanovištë důležitým centrem diverzity a výskytu vzácných druhů epifytů.
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Součástí práce jsou i podrobné komentáře k nejzajímavëjším nálezům (Ochrolechia

arborea, Rinodina freyi, Usnea flavocardia, U. intermedia).

6 Resumé

The aim of the thesis was to record the species diversity of epiphytic lichens in three

types of habitats and their subsequent comparison. For field research, 15 localities of

shrub stands composed of hawthorn (Crataegus spp.) and blackthorn (Prunus spinosa)

were selected, of which 5 localities formed habitats of uncultivated areas, 5 localities

of meadow edges and 5 localities of field edges. All localities were located in the

northern part of the Rokycany region. Altogether, I found 62 species of epiphytic

lichens. There were 53 species on hawthorns and 56 species on blackthorns. 22 found

lichens belong to endangered species. An important finding was Usnea flavocardia, the

occurrence of which has not yet been recorded in the Czech Republic. Differences

between habitat types were found, which was confirmed by the performed statistical

analysis, which proved the relationship between the species composition of localities

and types of management. The influence of habitat type on species composition is also

shown by ecological indicators for eutrophication, continentality, pH and humidity. The

numbers of species varied for each habitat type. Most species were recorded in

habitats of uncultivated areas (59 species), slightly less in localities adjacent to the

meadow (43 species) and least in localities adjacent to the field (23 species). The

numbers of species found on hawthorns and blackthorns of uncultivated areas clearly

prove that these habitats are an important center of lichen diversity and occurrence of

rare epiphyte species. The work also includes detailed comments on the most

interesting findings (Ochrolechia arborea, Rinodina freyi, Usnea flavocardia, U.

intermedia).
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8 Seznam příloh

Příloha 1: Fotodokumentace lokalit

Obr. 1. Lokalita A1, křovinatý porost na neobhospodařované ploše.

Obr. 2. Lokalita A2, křovinatý porost na neobhospodařované ploše.

Obr. 3. Lokalita A3, křovinatý porost na neobhospodařované ploše.

Obr. 4. Lokalita A4, křovinatý porost na neobhospodařované ploše.

Obr. 5. Lokalita A5, křovinatý porost na neobhospodařované ploše.

Obr. 6. Lokalita B1, křovinatý lem louky.

Obr. 7. Lokalita B2, křovinatý lem louky

Obr. 8. Lokalita B3, křovinatý lem louky.

Obr. 9. Lokalita B4, křovinatý lem louky.

Obr. 10. Lokalita B5, křovinatý lem louky.

Obr. 11. Lokalita C1, křovinatý lem pole.

Obr. 12. Lokalita C2, křovinatý lem pole.

Obr. 13. Lokalita C3, křovinatý lem pole.

Obr. 14. Lokalita C4, křovinatý lem pole.

Obr. 15. Lokalita C5, křovinatý lem pole.

Příloha 2: Fotodokumentace nejzajímavějších nálezů

Obr. 1. Usnea flavocardia na lokalitë A5.

Obr. 2. Usnea intermedia na lokalitë A4.

Příloha 3: Zkratky druhů

Tab. 1. Zkratky druhů pro mnohorozmërnou analýzu.
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Příloha 3

Tab. 1. Zkratky druhů pro mnohorozmërnou analýzu.

zkratka druh zkratka druh

Ama.pun Amandinea punctata Par.amb Parmeliopsis ambigua

Bry.fus Bryoria fuscescens Par.per Parmotrema perlatum

Bue.gri Buellia griseovirens Pha.orb Phaeophyscia orbicularis

Cal.cea Caloplaca cerinella Phl.arg Phlyctis argena

Cal.ces Caloplaca cerinelloides Phy.ads Physcia adscendens

Can.eff Candelariella efflorescens agg. Phy.aip Physcia aipolia

Cet.mon Cetrelia monachorum Phy.ste Physcia stellaris

Eve.pru Evernia prunastri Phy.ten Physcia tenella

Fla.cap Flavoparmelia caperata Pla.gla Platismatia glauca

Fla.sor Flavoparmelia soredians Ple.ace Pleurosticta acetabulum

Hal.vir Halecania viridescens Pse.fur Pseudevernia furfuracea

Hyp.far Hypogymnia farinacea Pun.jec Punctelia jeckeri

Hyp.phy Hypogymnia physodes Pun.sub Punctelia subrudecta

Hyp.tub Hypogymnia tubulosa Ram.far Ramalina farinacea

Hyp.afr Hypotrachyna afrorevoluta Rin.fre Rinodina freyi

Hyp.rev Hypotrachyna revoluta Rin.pyr Rinodina pyrina

Lec.cyr Lecania cyrtella Sco.chl Scoliciosporum chlorococcum

Lec.nae Lecania naegelii Tuc.chl Tuckermannopsis chlorophylla

Lec.hag Lecanora hagenii Usn.bar Usnea barbata

Lec.per Lecanora persimilis Usn.das Usnea dasopoga

Lec.pul Lecanora pulicaris Usn.fla Usnea flavocardia

Lec.sym Lecanora symmicta Usn.gla Usnea glabrata

Mel.gla Melanelixia glabratula Usn.hir Usnea hirta

Mel.sub Melanelixia subaurifera Usn.int Usnea intermedia

Mel.ele Melanohalea elegantula Usn.sua Usnea subfloridana

Mel.exa Melanohalea exasperatula Usn.sus Usnea substerilis

Mic.den Micarea denigrata Usn.vik Usnea viktoriana

Och.arb Ochrolechia arborea Usn.was Usnea wasmuthii

Par.sax Parmelia saxatilis agg. Vul.pin Vulpicida pinastri

Par.sul Parmelia sulcata Xan.par Xanthoria parietina

Par.til Parmelina tiliacea Xan.pol Xanthoria polycarpa