POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Lišejníky křovin na severním Rokycansku

Autor práce: Bc. Martina Štřelbová

Autor posudku: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1) *V čem vlastně tkví přichylnost epifytických lišejníků ke keřům (především trnkám a hlohům)?*

2) *Jsou keřové porosty opravdu důležitá centra diverzity epifytů, jak se píše v samém závěru práce? Jak by dopadlo srovnání s listnatými stromy, ať už solitárními nebo v rámci lesů?*

Slovní hodnocení oponenta:

Práce o lišejnících křovin severního Rokycanska je dobře promyšlená, provedená i sepsaná. Pokud školitel dohlížel a revidoval určený materiál, což předpokládám, jedná se o velmi podstatný příspěvek k tématu i lichenologickému poznání ČR vůbec. Doporučuji práci opublikovat jako odborný článek.

Snad jedinou výhradu, nikoliv podstatnou, mám k úvodu práce. Kapitola 1.3 sice s tématem diplomky úzce souvisí, ale přece jen se s ním malinko míjí. Jedná se o pojednání o epifytech stromů se všemi jejich specifiky. Práce je ovšem zaměřená na keře a bylo by fajn se tady (nebo v diskusi) dočíst něco víc o jejich vlastnostech, které jistě výskyt epifytů ovlivňují. Chybí mi tu i další informace, třeba o „systému“ ekologických indikátorů (Wirth), které jsou potom základem ekologických analýz. K vypracování úvodu však sloužila kvalitní cizojazyčná literatura (především Barkman 1969), což je nutné ocenit. O epifytech se toho díky ní autorka dozvěděla hodně, a to je podstatné.

Pár postřehů:

- 1) V českém textu by se měly ve formátu souřadnic používat desetinné čárky, nikoliv tečky.
- 2) V případě mnohorozměrných analýz bylo vhodné udělat graf zobrazující pouze distribuci druhů (bez snímků). Změnilo by se tím měřítko na osách, rozložení druhů by bylo dobře čitelné a jeden by se mohl podívat, které druhy měly na co vliv. Takhle to moc nejde, čímž je i existence tabulky zkratk jmen druhů nadbytečná.

Datum: 2. 6. 2020

Podpis: